



Comptes annuels

Association Internationale de Signalisation
Maritime

31/12/2018

Ce document contient 7 pages





Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan actif	4
1.2	Bilan passif (avant répartition)	5
1.3	Compte de résultat	6



Association Internationale de Signalisation Maritime

Comptes annuels



Association Internationale de Signalisation Maritime

* Mission de Présentation-Voir le rapport de l'Expert Comptable

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Au : 31/12/2017	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Concessions, logiciels et droits similaires Fonds commercial (1) Autres immobilisations incorporelles Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes	140 979	96 884	44 094	61 482
	TOTAL	140 979	96 884	44 094	61 482	
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst.techniques, mat.out.industriels Autres immobilisations corporelles Immobilisations grevées de droits Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes	240 551 1 167 138 291 784 1 578 495	209 601 114 325 829 665	240 551 957 537 177 458 748 829	240 551 984 284 192 048 864 082
TOTAL	3 277 971	1 153 593	2 124 378	2 280 967		
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations Créances rattachées à des participations Titres immob. activité de portefeuille Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	7 730 9 417		7 730 9 417	11 980 4 289	
TOTAL	17 147		17 147	16 269		
Total I		3 436 097	1 250 477	2 185 620	2 358 718	
Actif circulant	Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements En cours de production biens et services Produits intermédiaires et finis Marchandises				
	TOTAL					
	Créances ⁽³⁾	Avances et acomptes versés sur commande Créances usagers et comptes rattachés Autres créances	1 668 956 23 884	243 611	1 425 345 23 884	441 651 2 833
	TOTAL	1 692 840	243 611	1 449 229	444 484	
Divers	Autres titres Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie Disponibilités Charges constatées d'avance (4)	2 468 892 35 166		2 468 892 35 166	3 238 283 40 625	
TOTAL II	4 196 898	243 611	3 953 287	3 723 393		
Charges à répartir sur plusieurs exercices III Primes de remboursement des emprunts IV Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		7 632 996	1 494 088	6 138 908	6 082 112	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre Autres					

Association Internationale de Signalisation Maritime

* Mission de Présentation-Voir le rapport de l'Expert Comptable

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent	
Fonds associatifs	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables) Ecart de réévaluation Réserves Report à nouveau Résultat de l'exercice	2 951 653 179 998	2 752 040 199 612	
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise Apports Legs et donations Résultats sous contrôle de tiers financeurs Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme Provisions réglementées Droit des propriétaires (commodat)	752 308	783 897	
Total I		3 883 959	3 735 550	
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques Provisions pour charges	652 465	535 919	
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)	11 345	8 785	
	Total II	663 810	544 705	
Dettes	Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers (3) Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1) Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Instruments de trésorerie Produits constatés d'avance	 90 481 219 218 468 237 813 200	 500 67 976 299 759 754 438 679 182	
	Total III	1 591 137	1 801 856	
	Écart de conversion passif IV			
	Total du passif (I+II+III+IV)		6 138 908	6 082 112
	Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an Dettes sauf (1) à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (3) Dont emprunts participatifs	1 591 137	1 801 856
	Engagements donnés	Sur legs acceptés Autres		

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période de l'exercice 01/01/2018 31/12/2018
 Période de l'exercice précédent 01/01/2017 31/12/2017

* Mission de Présentation Voir le rapport

		Exercice	Exercice précédent	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises			
	Production vendue : Biens	2 453 521	2 310 559	
	Services liés à des financements réglementaires	25 650		
	Autres services	90 437	156 323	
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	2 569 608	2 466 882	
	Production stockée			
	Production immobilisée			
	Produits nets partiels sur opérations à long terme			
	Cotisations			
	Dons			
	Legs et donations			
	Subventions d'exploitation	922 262	988 235	
	Produits liés à des financements réglementaires			
Ventes de dons en nature				
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	136 815	350 676		
Autres produits	93 144	1 044		
	Total des produits d'exploitation I	3 721 830	3 806 838	
Charges d'exploitation	Marchandises Achats			
	Variation de stocks			
	Matières premières et autres approvisionnements	Achats	121 805	189 864
		Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	1 705 433	1 573 626	
	Impôts, taxes et versements assimilés	119 279	121 611	
	Salaires et traitements	804 218	808 075	
	Charges sociales	454 129	432 240	
		amortissements	216 905	214 843
	Dotations	provisions		30 000
	Dotations d'exploitation	• sur immobilisations	183 515	139 675
		• sur actif circulant : provisions	116 546	892
		• pour risques et charges : provisions		
Subventions accordées par l'association	157 470	137 005		
Autres charges				
	Total des charges d'exploitation II	3 879 302	3 647 834	
	Résultat d'exploitation (I-II)	-157 472	159 003	
Opér. commun	Excédents ou déficits transférés III			
	Déficits ou excédents transférés IV			
Produits financiers	Produits financiers de participations			
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé			
	Autres intérêts et produits assimilés	17 222	17 985	
	Reprises sur provisions, transferts de charges			
	Différences positives de change	155	604	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers V	17 378	18 590	
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions			
	Intérêts et charges assimilées	361	697	
	Différences négatives de change	2 610	3 954	
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des charges financières VI	2 971	4 652	
	Résultat financier (V-VI)	14 406	13 938	
	Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)	-143 066	172 942	
Renvois	(1) Y compris redevances de crédit-bail : mobilier immobilier	40 088	18 524	

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période de l'exercice 01/01/2018 31/12/2018
 Période de l'exercice précédent 01/01/2017 31/12/2017
 * Mission de Présentation Voir le rapport

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	299 802	949
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	31 589	36 472
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	331 391	37 422
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 350	52 530
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	3 167	7 165
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles VIII	4 517	59 696
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		326 874	-22 274
Participation des salariés aux résultats	IX		
Impôts sur les sociétés	X	1 250	3 048
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	XI	8 785	51 992
Engagements à réaliser sur ressources affectées	XII	11 345	
Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII		4 079 385	3 914 844
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV		3 899 386	3 715 231
Excédent ou déficit (XIII-XIV)		179 998	199 612
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition de biens et services			
Personnel bénévole			



KPMG S.A.
Economie Sociale et Solidaire
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris la Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 22 00
Télécopie : +33 (0)1 55 68 98 18
Site internet : www.kpmg.fr

Association Internationale de Signalisation Maritime

Annexe aux comptes annuels de
l'exercice clos le 31 décembre 2018

Montants exprimés en Euros

Ce rapport contient 13 pages
Les annexes comprennent 2 pages

Table des matières

1	Faits majeurs de l'exercice	1
1.1	Evénements principaux de l'exercice	1
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	1
1.2.1	Présentation des comptes	1
1.2.2	Méthode générale	1
1.2.3	Changement de méthode d'évaluation	1
1.2.4	Changement de méthode de présentation	2
1.2.5	Correction d'erreur	2
2	Informations relatives au bilan	3
2.1	Actif	3
2.1.1	Tableau des immobilisations	3
2.1.2	Tableau des amortissements	3
2.1.3	Immobilisations incorporelles	3
2.1.4	Immobilisations corporelles	3
2.1.5	Immobilisations financières	4
2.1.6	Créances	5
2.1.7	Produits à recevoir	5
2.1.8	Valeurs mobilières de placement	6
2.1.9	Charges constatées d'avance	6
2.2	Passif	6
2.2.1	Fonds associatifs	6
2.2.2	Provisions pour risques et charges	7
2.2.3	Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires	7
2.2.4	Etat des dettes	8
2.2.5	Fonds dédiés – Tableaux de suivi	8
2.2.6	Produits constatés d'avance	9
3	Informations relatives au compte de résultat	10
3.1	Ventilation des produits d'exploitation	10
3.2	Produits financiers	10
3.3	Ventilation de l'effectif moyen	10
4	Autres informations	11
4.1	Information relative à la rémunération des dirigeants	11
4.2	Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (bénévolat, mise à disposition...)	11
4.3	Honoraires du commissaire aux comptes	11
4.4	Engagements hors bilan	11

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Événements principaux de l'exercice

Les faits significatifs au cours de l'exercice sont les suivants :

- En 2018, L'AIMS a tenu une conférence en Corée du Sud générant un impact de 100 K€ sur ses charges d'exploitation.
- Il a été procédé à une correction d'erreur concernant la comptabilisation des flux liés à l'IMC. Cette correction a entraîné la constatation d'un produit exceptionnel de 299 802 € et l'enregistrement des produits et des charges annuels de l'IMC.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

1.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan,
- Le compte de résultat,
- L'annexe.

1.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement du CRC n°1999-01 du 16 février 1999.

1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.



1.2.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.2.5 Correction d'erreur

Il a été procédé à une correction d'erreur concernant la comptabilisation des flux liés à l'IMC. Cette correction a entraîné la constatation d'un produit exceptionnel de 299 802 €.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

Voir tableau joint.

2.1.2 Tableau des amortissements

Voir tableau joint.

2.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable

2.1.3.1 Principaux mouvements

Les acquisitions principales de l'exercice concernent l'achat de logiciel et le développement du site internet.

2.1.3.2 Méthode d'amortissement

Pour les immobilisations incorporelles non amortissables, il est constaté une provision pour dépréciation lorsque la valeur de réalisation à la clôture de l'exercice est inférieure à son prix d'achat.

Les logiciels et le site internet sont amortis sur 3 à 5 ans.

2.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

2.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice correspondent à des achats de matériel de bureau, d'électroménager et de matériel informatique.

Association Internationale de Signalisation Maritime

Immobilisations		Valeur brute début exercice	Acquisitions	Cessions	Virements poste à poste	Valeur brute fin exercice
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
	Total I					
	Autres immobilisations incorporelles	134 751	6 227			140 979
	Total II	134 751	6 227			140 979
Immobilisations corporelles	Terrains	240 551				240 551
	Constructions	1 167 138				1 167 138
	Install. techn., matériel, outillage	291 784				291 784
	Install.générales, ag. am. divers	1 054 523				1 054 523
	Matériel de transport	19 337				19 337
	Mat. bur. et informatique, mobilier	467 933	36 700			504 634
	Immob. corp. en cours					
	Avances et acomptes					
	Total III	3 241 270	36 700			3 277 971
Immobilisations financières	Participations					
	Créances rattachées à des part.					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immob. financières	16 269	878			17 147
	Total IV	16 269	878			17 147
Total général (I+II+III+IV)		3 392 290	43 807			3 436 097

Association Internationale de Signalisation Maritime

Amortissements		Amortissements début exercice	Augmentations	Diminutions	Virements poste à poste	Amortissements fin exercice
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
	Total I					
	Autres immobilisations incorporelles	73 268	23 615			96 884
	Total II	73 268	23 615			96 884
Immobilisations corporelles	Terrains					
	Constructions	182 854	26 747			209 601
	Install. techn., matériel, outillage	99 736	14 589			114 325
	Install. générales, ag. am. divers	386 885	76 883			463 769
	Matériel de transport	19 337				19 337
	Mat bur. et informatique, mobilier	241 489	75 069			316 559
	Immobilisations grevées de droits					
	Total III	930 303	193 290			1 123 593
Total général (I+II+III)		1 003 571	216 905			1 220 477

2.1.4.2 Méthode d'amortissement

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

- Gros-œuvre : 60 ans,
- Façade étanchéité : 30 ans,
- IGT : 20 ans,
- Agencements et installations : 10 à 20 ans,
- Matériel de transport : 5 ans,
- Matériel de bureau : 5 ans,
- Electroménagers : 5 ans,
- Matériel informatique : 3 ans,
- Installations téléphone : 10 ans.

2.1.4.3 Dépréciations

La dépréciation concernant l'agencement des immobilisations pour 30 000 € a été maintenue au cours de l'exercice.

2.1.5 Immobilisations financières

2.1.5.1 Immobilisations financières

Types d'immobilisation	Montant net	
	31/12/2018	31/12/2017
Participations		
Créances rattachées à des participations		
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille		
Autres titres immobilisés		
Prêts	7 730	11 980
Autres immobilisations financières	9 417	4 289

2.1.6 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Avances et acomptes versés			
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés	1 668 956	1 668 956	
Autres créances	23 884	23 884	
Charges constatées d'avance	35 166	35 166	
Total	1 728 006	1 728 006	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice
Prêts récupérés en cours d'exercice

2.1.7 Créances douteuses

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Cette provision est calculée sur les créances présentant une antériorité supérieure à un an.

Au 31 décembre 2018, la provision s'élevait à 243 611 € contre 196 911 € l'année précédente.

2.1.8 Produits à recevoir

Les produits à recevoir s'élèvent à 5 324 € et correspondent aux intérêts courus sur livrets et CAT.



2.1.9 Valeurs mobilières de placement

Une provision pour dépréciation est constatée dès lors qu'il apparaît une perte probable sur les placements financiers.

Les sommes collectées auprès des membres ne donnent pas lieu, en règle générale, à un décaissement immédiat. Elles sont donc placées sur les supports suivants :

- Compte à terme,
- Livret A,
- Compte sur livret.

2.1.10 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 35 166 € au 31 décembre 2018. Elles correspondent à des charges d'exploitation.

2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

Libellés	31/12/2017	Débit	Crédit	31/12/2018
Fonds associatifs	2 752 040		199 612	2 951 653
Réserves				
Report à nouveau				
Subventions d'investissements				
Résultat exercice précédent	199 612	199 612		
Résultat exercice			179 998	179 998
Total	2 951 652	199 612	379 610	3 131 651

2.2.2 Provisions pour risques et charges

2.2.2.1 Tableau des provisions pour risques et charges

Situations et mouvements	31/12/2017	+	-	31/12/2018
Provision pour pensions	161 050	51 803		212 853
Provisions pour charges	374 870	64 743		439 613
Total	535 920	116 546		652 466

Les provisions pour charges correspondent aux provisions pour indemnités de départ. Une provision pour indemnité de départ est calculée pour l'ensemble du personnel (sauf clause contraire prévue au contrat de travail). Cette provision est fonction de l'ancienneté et correspond à 0,5 mois de salaire par année d'ancienneté.

Au 31 décembre 2018, le montant de la provision s'élève à 439 613 € au titre des indemnités et des charges sociales.

2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à 212 853 €. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de table de mortalité) d'une actualisation au taux de 1,7%.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.



2.2.4 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs	90 481	90 481		
Dettes fiscales et sociales	219 218	219 218		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	468 237	468 237		
Produits constatés d'avance	813 200	813 200		
Total	1 591 137	1 591 137		

2.2.5 Fonds dédiés – Tableaux de suivi

Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation au cours de l'exercice (compte 7894)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (compte 194)
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés Malaisie			2 527	2 527
Fonds dédiés République de Corée	8 785	8 785		
Fonds dédiés WWA			8 818	8 818
Total	8 785	8 785	11 345	11 345



2.2.5.1 Charges à payer

Charges à payer	Montants en €
Factures non parvenues	43 124
Dettes fiscales et sociales (correspondant à la provision pour congés payés)	104 071
Autres dettes fiscales et sociales	10 059
Total	157 254

2.2.6 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avances s'élèvent à 813 200 € et correspondent principalement à des aides financières reçues pour l'exercice 2019 et aux cotisations des membres 2019. En effet, l'appel aux cotisations de 2019 est réalisé en 2018. La société enregistre en produits constatés d'avance les encaissements de ces cotisations reçues sur 2018. Les créances sont comptabilisées sur 2019 pour 2086K€

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation

Montants en K€	2018
Cotisations	2 442 415
Prestations diverses	127 194
Aides financières reçues	922 262
Reprises de provisions	136 815
Autres produits	93 144
Total	3 721 830

3.2 Produits financiers

Les produits financiers s'élèvent à 18 585 € au 31 décembre 2018 et correspondent aux rémunérations des comptes sur livret et des CAT.

3.3 Ventilation de l'effectif moyen

Catégories	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Dirigeants		
Cadres	6	
Employés	6	
Total	12	

4 Autres informations

4.1 Information relative à la rémunération des dirigeants

Dans le respect de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association n'a comptabilisé en charges aucun montant de salaires correspondant aux rémunérations brutes des dirigeants pour la période du 1^{er} janvier 2018 au 31 décembre 2018.

4.2 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (bénévolat, mise à disposition...)

Dans le cadre de son fonctionnement, l'association est soutenue par ses membres. En l'absence d'outils internes pour collecter et valoriser ces données de manière suffisamment fiable, l'association a retenu l'option de ne pas valoriser ces contributions volontaires en nature.

4.3 Honoraires du commissaire aux comptes

	Montant
Honoraires TTC facturés au titre de la mission de contrôle légal des comptes	19 776 €
Honoraires TTC facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
Total	19 776 €

4.4 Engagements hors bilan

En contrepartie d'une subvention d'investissement reçue d'un million d'euros de la part de l'Etat français, l'association s'est engagée à maintenir son siège social en France pour une durée de 10 ans. Cet engagement court jusqu'en 2021.